
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 марта 2024 года № 228-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок функционирования и использования
региональной информационной системы Иркутской области

в сфере закупок

В целях повышения эффективности, результативности осуществления 
закупок товаров, работ, услуг, в соответствии с Федеральным законом от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок функционирования и использования региональной 
информационной системы Иркутской области в сфере закупок, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 февраля 2016 года № 91-пи, следующие изменения:

1) в пункте 2:
подпункт 2 дополнить словами «, главные распорядители»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) заказчики -  государственные заказчики Иркутской области, 

муниципальные заказчики муниципальных образований Иркутской области, а 
также юридические лица, на которые при осуществлении ими закупок в 
соответствии со статьей 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ) распространяются положения 
Федерального закона № 44-ФЗ.»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) главные распорядители -  исполнительные органы государственной 

власти Иркутской области, осуществляющие функции и полномочия 
учредителя бюджетных и автономных учреждений Иркутской области, а 
также главные распорядители средств областного бюджета, в ведении 
которых находятся казенные учреждения Иркутской области.»;

2) дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:



2

« 4 1. Главные распорядители осуществляют в системе рассмотрение 
электронных документов, необходимых для осуществления ведомственного 
контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок, а также заявок на закупку путем 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными 
способами на предмет, определенный в порядке взаимодействия между 
главным распорядителем и подведомственными ему заказчиками, 
утвержденном правовым актом главного распорядителя.»;

3) в пункте 6 слова «gz.gfu.ru» заменить словами «opengz.irkobl.ru».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

